ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-ĐCNLN Bình Lương, ngày      tháng       năm 2023
Về việc tăng cường công tác

kiểm tra, phát hiện, xử lý hoạt

động sử dụng kích điện đánh

bắt giun đất.

  Kính gửi:  Các ông, bà trưởng thôn.

 Trong thời gian vừa qua, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nói chung và trên địa

bàn huyện Như Xuân nói riêng đã xuất hiện việc sử dụng kích điện đánh bắt giun

đất, sấy khô để bán cho các thương lái. Việc sử dụng kích điện đánh bắt giun đất sẽ

gây hủy hoại môi trường đất, phá vỡ sự đa dạng sinh học, ảnh hưởng đến sự phì

nhiêu của đất và sinh trưởng phát triển của cây trồng; gây nguy hiểm đến tính

mạng con người và vật nuôi.

Căn cứ công văn số 1794/UBND-NN&PTNT, ngày 30/8/2023 của UBND

huyện Như Xuân về việc Về việc tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý

hoạt động sử dụng kích điện đánh bắt giun đất. Chủ tịch UBND xã Bình Lương đề

nghị các ông, bà trưởng thôn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát phát hiện, ngăn chặn tình trạng

người dân sử dụng kích điện đánh bắt giun đất, thu gom và sấy giun đất trên địa

bàn, báo cáo kịp thời về Chủ tịch UBND xã để xử lý nghiêm theo quy định.

2. Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền  nhằm nâng cao nhận thức của người

dân trong việc bảo vệ môi trường, cân bằng hệ sinh thái thông qua việc không sử

dụng các thiết bị điện để đánh bắt, tận diệt nguồn giun đất trên địa bàn; khuyến

kích người dân tích cực phát giác, thông báo cho lực lượng chức năng khi phát

hiện các hoạt động kích điện, thu mua, sơ chế giun đất để có các biện phạp ngăn

chặn và xử lý vi phạm.

Đề nghị các ông, bà trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT (c/đ);

- Lưu: vt.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-20T09:51:10+0700

		2023-09-20T14:42:16+0700

		2023-09-20T14:42:55+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-20T14:43:40+0700